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梅园中学初二物理第二学期期中试卷
                                                 05.4.
[image: image1.emf]   一、填空题：（每空1分，共38分）
1、调节天平横梁平衡的两个步骤是：（1）、_____________________________；（2）、______________________________。如在调节横梁平衡时指针如图所示，则应____________________________。如在称量过程中出现如图所示，则应__________________________________________。

2、水的密度为___________kg/m3,合________g/cm3,其物理意义是__________________________；水的比热容是____________，其物理意义是_________________________________________；g=9.8N/kg,其物理意义是_______________________________________________________。

3、市场上出售的某调和油，瓶上标有“2.5L”字样，已知该瓶内调和油的密度为0.92×103kg/m3,则该油的质量为_________kg。
4、质量相同的木块、铝块和铜块，_______的体积最大；体积相同的木块、铝块和铜块，__________的质量最大。

5、为了研究物质的比热容，在两个相同的烧杯中分别盛有质量相等、初温相同的水和煤油，用两个相同的热得快对其加热，实验时，为了比较水和煤油吸热本领的大小，我们可以加热相同的时间，观察________的不同；也可以采用___________________，比较______的不同。在实验中，加热时间的长短反映水和煤油_________的多少。
6、甲、乙两个实心球的密度之比是1：2，质量之比是2：3，则它们的体积之比是_________。
7、一块冰熔化成水后，质量_______，体积_______，比热容__________。（填“变大”、“变小”或“不变” ）

8、将一质量为75g的石块投入装满水的烧杯中，溢出30g水，则石块的密度为___________kg/m3。

9、分子是保持_________________的最小微粒，其直径的数量级为______________m。分子动理论的内容是________________________________

________________________________________________
10、原子核是由_____和_______组成的.质子和中子由___________组成。
11、力的三要素是指力的_________________；弹簧测力计的原理是______________________________________________。建筑工人常用重垂线来检查墙壁是否竖直，这是利用了______________________的性质。
12、滑冰运动员用力推冰场周围的扶栏时，扶栏未动，而他却离扶栏而去，此现象说明的物理道理是：（1）_____________________________________；（2）_______________________________________。
13、装满沙子的箱子总重200N，在50N的水平拉力F作用下沿水平面作匀速直线运动，则箱子受到地面的摩擦力是_____N，要减少箱子与地面的摩擦力，可以_______________________。（填写一种）。
14、有体积和质量都相同的铝、铁、铅球各一个，已知ρ铝<ρ铁<ρ铅,如果其中有一个是实心的,则实心的是_________球;如果三个球都是空心的,则空心部分最大的是_______球
15、在竖直的磁性黑板上的小铁块，虽然受到重力作用，物体并没掉下来，是因为______________________________________。
二、选择题：（每题2分，共40分）
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1、若游码没有放在零刻度线处，就将天平的横梁调节平衡，用这样的天平称物体的质量，所得的数据比物体的实际值：
A、偏大                         B、偏小    
C、不变                         D、不能确定
2、用天平测物体质量时，若所用砝码已经磨损，则所测得的物体的质量与真实值相比：

A、偏小                         B、偏大

C、不变                         D、都有可能
3、冬天，菜农喜欢在菜窖里储存几桶水，这是由于水的比热容比较大，因此：
A、气温升高时放出的热量较多, 使储存的蔬菜不容易被冻坏

B、气温降低时吸收的热量较少，使储存的蔬菜不容易被冻坏
C、气温降低时放出的热量较多，使储存的蔬菜不容易被冻坏
D、气温升高时吸收的热量较多, 使储存的蔬菜不容易被冻坏
4、如果没有重力，下列说法中不正确的是：

A、杯子里的水倒不进口中

B、河水不再流动，再也看不见大瀑布

C、物体将失去质量

D、人一跳起来就离开地球，再也回不来
5、下列叙述中，最能说明物体吸收的热量跟物质种类有关的是：
A、质量相等的水和铜块温度都升高10℃，它们吸收的热量不相等
B、体积相等的水和煤油的温度都升高10℃，它们吸收的热量不相等
C、质量相等的两块铜块温度分别升高10℃，它们吸收的热量相同
D、质量相等的两块铜块温度分别升高5℃和10℃，它们吸收的热量不相同。

6、沿海地区的昼夜温度变化不大，而内陆地区的昼夜温度变化较大，形成这种现象的主要原因是：
A、水传热慢，沙子传热快
B、水吸收的太阳能少，沙子吸收的太阳能多
C、水的密度小，沙子的密度大
D、沙子的比热容小，水的比热容大
7、下列关于摩擦的说法中，不正确的是：
A、摩擦力是阻碍物体相对运动的力
B、摩擦力产生在两个相互接触的物体上
C、只要两个物体相互接触，就会产生摩擦力
D、两个相互接触的物体发生或将要发生相对运动时，才会有摩擦力产生
8、下列给出的各组物理量中，全部是物质物理属性的是：
A、温度、硬度、比热容
B、质量、密度、硬度
C、质量、温度、硬度
D、比热容、密度、硬度

9、地球到太阳的平均距离为：
A、1l.y.                        B、365l.y.
C、1AU                          D、1km
10、下列说法中正确的是：
A、原子是不可再分的最小微粒
B、分子是由原子和电子组成的
C、电子的发现使人们确信原子是可分的
D、通常情况下，原子内部原子核所带的正电荷数与核外所带的负电荷数是不相等的

11、一个质量为0.3kg的水壶，装满水后总质量为0.8kg，装满另一种液体时总质量为0.7kg，则这种液体的密度是：

A、0.875×103kg/m3               B、0.8kg/m3
C、0.8×103kg/m3                 D、1.4×103kg/m3
12、下列说法中，能说明物体间力的作用是相互的是：
A、车在水平面上向前运动，受到拉力和摩擦力的作用
B、放在桌面上的书受到桌面施加的向上的弹力和重力的作用
C、划船时，船桨向后划水，水则向前推船
D、用手提水桶，桶受到重力和手的拉力的作用

13、一个空瓶恰能装下1kg的水，则它能够装下1kg的：
A、酒精                         B、豆油
C、酱油                         D、汽油
14、在下列事例中，为了减小摩擦的是：
A、要把拧得很紧的瓶盖打开，在手和瓶盖间垫一块毛巾
B、手表上用于调节指针的旋钮刻有有凹凸不平的条纹
C、为了把玻璃板擦得干净些，要用更大一点的力压抹布
D、移动较重的货物时，在货箱下面垫上几根圆木
15、关于力、力和运动的关系，下列说法中正确的是：
A、施力物体不一定是受力物体
B、两个不接触的物体之间一定没有力的作用
C、物体不受力，运动状态一定不改变
D、物体运动状态不改变，一定没有受到力的作用

16、有甲、乙两个金属块，甲的的密度是乙的2/5，乙的质量是甲的2倍，那么甲的体积是乙的：
A、0.8倍                        B、1.25倍
C、0.2倍                        D、5倍
17、在用天平和量筒测量某种食用油的密度时，以下操作步骤中，不必要且不合理的是：
A、用天平测出空烧杯的质量
B、取适量的油倒入烧杯，用天平测出杯和油的总质量
C、将烧杯中的油倒入量筒中，测出倒入量筒中的油的体积
D、用天平测出烧杯和剩余油的质量
18、下列物体中，质量约为2×105mg的是：
A、一颗图钉                      B、一册物理课本
C、一张课桌                      D、一把木椅

19、某班同学收集到一块火山岩标本，他们使用天平、盛水量筒和绳子测火山岩的密度，出现以下不规范操作，其中造成测量值偏小的操作是：
A、用粗绳扎住这块火山岩，浸没在量筒中测它的体积
B、测量过程中观察量筒读数时，视线均与液面边缘相平
C、测量火山岩体积时，发现火山岩吸水性很强
D、测完火山岩体积，将其取出立即放在天平的盘中称质量
20、以下说法中不能说明分子间存在间隙的是：
A、海棉能吸水
B、物体热胀冷缩
C、酒精和水混合后总体积减小
D、粉笔能吸水

三、实验题：（每空2分，共16分）
1、在利用量筒和水测不规则固体的体积时，需事先在量筒中注入适量的水，对于“适量”的要求是：（1）____________________________________；（2）_________________________________。
2、用调好的弹簧测力计、玻璃瓶、细线和适量的水(密度为ρ水)，简易地测出牛奶的密度。
（1）、用弹簧测力计测出空瓶的重力G0；

（2）、将空瓶装满水，测出它们的总重G1；

（3）、把瓶中的水全部倒掉，再盛满牛奶，测出它们的总重G2；

由此可得：牛奶的质量m=______________；牛奶的的密度ρ=______________________。

3、赵明同学准备自制一只弹簧测力计，他找来弹簧、钩码、直尺、指针等器材，首先测出弹簧的长度L0=2.10cm,然后在弹簧下挂不同的钩码，测出弹簧的长度L,算出比原长L0的伸长△L,填表如下图：
	拉力F/N
	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	长度△L/㎝
	2.50
	2.90
	3.30
	3.70
	4.10
	4.50
	4.90

	伸长△L/㎝
	0.40
	0.80
	1.20
	1.60
	2.00
	2.40
	2.80


（1）、从表中的数据可以看出拉力F和弹簧伸长△L的关系为：___________________________________________________________；
（2）、赵明继续做实验，得到如下数据：

	拉力F/N
	8
	9
	10
	11
	12

	长度△L/㎝
	5.30
	5.70
	6.10
	6.60
	7.30

	伸长△L/㎝
	3.20
	3.60
	4.00
	4.50
	5.20


从这次数据看出：拉力达到__________N时，拉力和弹簧伸长的关系就改变了，因此，弹簧测力计的测量范围只能达到________N;
请你在上图中根据表中数据的长度用直尺画出这个弹簧测力计的刻度板（分度值为1N）

四、计算题：（6分）
有一只铁球，质量为1.58kg,体积为300㎝3，铁的密度为7.9×103kg/m3。

（1）试通过计算证明此球是空心的；

（2）、若将该球的空心部分注满水，则该球的总质量是多少？

答案：

一、1、将游码放在标尺左端的零刻线处；调节横梁右端的平衡螺母，使指针指在分度盘中线处；将平衡螺母向右调，增加砝码或向右调节游码。

2、1；1立方厘米水的质量为1克；4.2×103J/(kg.℃)；1千克水温度升高1摄氏度吸收的热量是4.2×103J；质量为1千克的物体受到的重力是9.8牛顿。

3、2.3。

4、木块；铜。

5、升高的温度；升高相同的温度；时间；吸热
6、4：3

7、不变、变小、变大。

8、2500

9、化学性质；物质是由分子构成的，分子永不停息地做无规则运动，分子间有引力和斥力

10、夸克

11、大小、方向、作用点；弹簧受到的拉力越大，伸长就越长；重力的方向竖直向下

12、物体间力的作用是相互的；力可以改变物体的运动状态

13、50；减少沙子的质量

14、铝；铅

15、铁块受到向上的摩擦力

二、1、A；2、B；3、C；4、C；5、A；6、D；7、C；8、D；9、C；10D；11、C；12、C；13、C；14、D；15、C；16、B；17、A；18、B；19、A；20、A

三、1、水不能太小，要能淹没被测物体；不能太多，测量时不能超过最大量程；
2、(G2-G1)/g; (G2-G1)ρ水/（G1-G0）

3、成正比；11；10；

4、1g/cm3；4.9g

四、（1）略；（2）、1.68kg
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